Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Строевская основная общеобразовательная школа»
(МБОУ «Строевская ООШ»)

ПРИКАЗ

29 августа 2025 г.                                                                          №  59

с. Строевское

Об  утверждении плана методической работы в Строевском школьном образовательном округе в 2025-2026 учебном году

В целях содействия развитию творческого потенциала работников образования, выявления, изучения опыта  деятельности педагогов, удовлетворение образовательных потребностей работников образования в непрерывном  повышении квалификации
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить план методической работы и циклограмму  мероприятий Строевского школьного образовательного округа на 2025 -2026 учебный год (приложение 1, приложение 2).
2. Организовать сопровождение работы региональной инновационной площадки  в МБОУ «Строевская ООШ» по направлению «Использование цифровых образовательных ресурсов в урочной и внеурочной деятельности», ответственный руководитель  Пеньевская И.И., методист МБОУ «Строевская ООШ».
3. Организовать в Строевском ШОО работу   следующих педагогических сообществ:
· Творческая группа  «Цифровые ресурсы в действии» (МБОУ «Строевская ООШ»), руководитель  Пеньевская И.И., методист МБОУ «Строевская ООШ»;
· Творческая группа  учителей, работающих в центрах «Точка роста», руководитель  Пушкина Е.А., учитель МБОУ «Строевская ООШ»;
· Постоянно действующий семинар   «Учитель  школьной команды»,  руководитель  Честнейшина Н.М., зам. директора по УВР МБОУ «Бестужевская СОШ»
· Рабочая группа по обобщению опыта проведения  Открытого читательского форума «Читаем вместе», руководитель Пеньевскакя И.И., методист Строевского ШОО.
4.Включить состав методического совета Строевского школьного образовательного округа методиста, руководителей, зам. руководителей образовательных организаций Строевского школьного образовательного округа, руководителей педсообществ.
5. В целях освещения работы Строевского ШОО в открытом информационном пространстве создать страницу Строевского школьного образовательного округа на сайте базовой школы МБОУ «Строевская ООШ». Функции администратора сайта возложить на методиста округа.
6. Исполнение приказа возложить на методиста  Строевского школьного образовательного округа Пеньевскую И.И..

	И.О. директора

	И.В. Сергеева

	(должность руководителя)

	(личная подпись)

	(расшифровка: инициалы, фамилия)

С приказом работник ознакомлен:

	(должность (профессия, специальность) работника)

	(личная
подпись)

	(расшифровка:
инициалы, фамилия)

	(дата ознакомления
с приказом)

Приложение  1
к приказу  №  59  от  29.08.2025 г.

План  методической работы
Строевского школьного образовательного округа
на 2025 – 2026 учебный год

[bookmark: _GoBack]Единая методическая тема:
Учительский потенциал как ключевой приоритет при реализации Федеральных образовательных стандартов, федеральных образовательных программ  и  развитии функциональной грамотности обучающихся.
Цель:
Повышение качества образования через непрерывное развитие учительского потенциала для успешной реализации ФГОС и федеральных образовательных программ.
Задачи
· Обеспечение методического сопровождения образовательного процесса в рамках реализации федеральных образовательных программ.
· Методическое сопровождение мероприятий в рамках задач проекта  «Школа  Минпросвещения  России» по созданию равных условий для реализации идеологии единого образовательного пространства для каждого школьника.
· Развитие профессиональной компетентности педагогов в части применения цифровых технологий в обучении и воспитании.
· Расширение возможных форм методической работы в   образовательных организациях в контексте цифровой трансформации.
· Обеспечение профессионального развития и непрерывного повышения квалификации педагогических работников.
· Создание условий для участия обучающихся округа в разных формах интеллектуально-творческой деятельности,  исследовательских умений и навыков при организации проектно-исследовательской деятельности.

План работы Строевского ШОО

	№ п/п
	Направления и мероприятия
	Содержание деятельности
	Сроки
	Ответственные

	1.

Организационно - информационная деятельность

	1.1. Работа методического совета
	-  «Приоритетные задачи деятельности методической службы округа в 2025 - 2026 учебном году»: согласование плана методической работы.

	Сентябрь
2025
	Методист

	1.2.  Работа с информационными документами
	Изучение, анализ  нормативно-правовых документов органов образования   по направлениям деятельности ШОО
	В течение года
	Методист

	Подготовка информационных писем по всем направлениям деятельности  ШОО
	По срокам мероприятий
	Методист

	Подготовка материалов по итогам деятельности ШОО для окружной страницы сайта.
	По итогам мероприятий
	Методист, организаторы мероприятий

	Подготовка положений для организации конкурсных мероприятий, исследовательских конференций с обучающимися и педагогами.
	Ноябрь
2025
	Методсовет

	1.3. Модерация страницы сайта Строевского ШОО
	Администрирование и организация работы страницы сайта Строевского ШОО.
	Постоянно
	Методист

	2.

Организационно-методическая деятельность

	2.1. Реализация плана деятельности РИП в Базовой школе МБОУ «Строевская ООШ» по направлению «Использование цифровых образовательных ресурсов в урочной и внеурочной деятельности»
	- Организация работы педсообщества «Цифровые ресурсы в действии».
- Тематические консультации для участников инновационной   деятельности.
- Экспертиза материалов,  продуктов инновационной деятельности.
 - Формирование и размещение контента о деятельности региональной инновационной площадки на внешних ресурсах.
- Информационное и методическое сопровождение для педагогов по использованию ИКТ технологий и инструментов  в профессиональной деятельности.
	В течение сроков реализации проекта
	Методист

	2.2. Творческая группа  «Цифровые ресурсы в действии»

	Тема:  Цифровизация образовательной среды  как средство применения цифровых технологий и решения задач цифровой трансформации.
- Цифровое самообразование   учителя как ресурс освоения и применения в работе  технологических инструментов ЦОР.
- Практика применения цифровых образовательных ресурсов в работе учителя (методическая неделя).
- ИКТ – компетентность педагога как  эффективный ресурс  применения цифровых технологий и решения задач цифровой трансформации (представление опыта).

Декабрь 2025

Февраль
2025

Методист

	2.3. Творческая группа учителей, работающих в центрах «Точка роста».

	Тема: «Центры  «Точка роста» - функциональная точка роста учителя и ученика».
- Проектирование среды для развития функциональной грамотности обучающихся с использованием оборудования центра «Точка роста»
- Квест  для обучающихся с использованием оборудования «Точки роста» как площадка проявления творческого потенциала учителя и ученика.

Октябрь
2025

Ноябрь
2025
	Руководители центров  Точек роста.

	2.4. Рабочая группа читательского форума «Читаем вместе».
	2.5. Рабочая группа по обобщению опыта проведения  открытого читательского форума «Читаем вместе».
	Ноябрь 2025 – март  2026
	Методист

	2.5. Постоянно действующий семинар   «Учитель школьной команды».
	Методический практикум: «Воспитание в действии: от программы к реальным результатам»
Методический практикум: «Цифровые ресурсы в действии».
Методический практикум: «Методические траектории  сотрудничества школьных команд».
	Ноябрь
2025

Декабрь
2025
Февраль 2026
	Педагоги школ округа

	2.6. Дни методиста в школах округа.
	Методическое сопровождение  работы педагогов  по реализации ФГОС и федеральных образовательных программ (ФОП).
	По согласованию с ОО
	Методист

	2.7. Реализация планов Управления образования МО  Устьянский МО
	Мероприятия в соответствии с циклограммой работы Управления образования МО  Устьянский МО  в части ответственности методиста Базовой школы по проведению районных мероприятий в школах округа:
-организация консультаций по подготовке открытых мероприятий;
- консультации по подготовке выступлений.

	Методист

	3.
	Программно – методическая деятельность

	Участие в конкурсных отборах

	3.3. Подготовка отчета РИП для продление  статуса региональной инновационной площадки Базовой школе Строевского ШОО – Муниципальному бюджетному  общеобразовательному  учреждению «Строевская основная общеобразовательная школа» по теме «Цифровые ресурсы в действии».
	Декабрь
2025 февраль 2026
	Методист

	4.

Аналитико – консультационная  деятельность

	Информационное и методическое сопровождение педагогов школ округа
	4.1. Анализ  конспектов, разработок учебных занятий, мероприятий при подготовке  к открытым мероприятиям на базе школ округа, оформлении публикаций.
	По требованию
	Методист,
заместители по УВР

	4.2. Посещение уроков педагогов в рамках дней методиста в школах округа и при подготовке к открытым мероприятиям.
	По согласованию с ОО
	Методист,
заместители по УВР

	4.3. Участие в составе жюри конкурсов профессионального мастерства, детских работ, профессиональных конкурсов педагогов.
	По требованию
	Методист

	4.4. Консультирование	педагогических
работников образовательных организаций округа, аттестуемых в целях установления квалификационной категории.
	По графику аттестации
	Методист

	4.5. Консультирование,  экспертиза материалов педагогов  по вопросам участия в конкурсах
профессионального мастерства и заочных методических конкурсах.
	По запросу
	Методист,
заместители по УВР

	4.6. Экспертиза, составление рецензий на  авторские методические материалы педагогов.
	По запросу
	Методист

	5.
	Проведение конкурсных мероприятий для педагогов и обучающихся
	ОКРУЖНОЙ заочный  конкурс для педагогов
	ноябрь 2025 –
апрель 2026
	Методист

	Работа с обучающимися

	Муниципальный  этап Всероссийской олимпиады школьников
	Ноябрь 2024
	Методист

	 Окружной квест на базе центра «Точка роста»
(МБОУ «Строевская ООШ»)
	Ноябрь 2024 г.

	Методист

	Учебно-исследовательская конференция «Юный исследователь»
	Март 2026г.

	Методист

	Учебно-исследовательская конференция «Я - исследователь»
	Март 2026г.

	Методист

	Районный конкурс «Ярмарка проектов»
	Март
2026 г.
	Методист

Приложение  2
к приказу  № 59 от 29.08.2025 г.
Циклограмма  работы
Строевского школьного образовательного округа
на 2025 – 2026 учебный год
(В циклограмму в течение года могут быть внесены изменения и дополнения)

		  Мероприятия
	Место проведения/форма
	Ответственные

	Сентябрь 2025

	Методсовет
Приоритетные задачи деятельности методической службы округа в 2025- 2026 учебном году»: согласование плана методической работы.
	 Дистанционно
Сферум
	Пеньевская И.И.

	Творческая группа  «Цифровые технологии в обучении и воспитании»
Тема: Цифровое самообразование для учителя как ресурс освоения и применения в работе учителя технологических инструментов ЦОР.
	МБОУ «Строевская СОШ»
	Пеньевская И.И.

	Октябрь 2025

	 Творческая группа учителей, работающих в центрах «Точка роста»
Тема:  Проектирование среды для развития функциональной грамотности обучающихся с использованием оборудования центра «Точка роста» (подготовка квеста).
	Дистанционно

	Сергеева И.В.

	Творческая группа учителей, работающих в центрах «Точка роста».
Тема: Квест  для обучающихся с использованием оборудования «Точки роста» как площадка проявления творческого потенциала учителя и ученика.
	МБОУ
«Строевская ООШ
	Пушкина Е.А.

	Окружной квест на базе центра «Точка роста»
(МБОУ «Строевская ООШ»)
	МБОУ
«Строевская ООШ
	Пушкина Е.А.
Педагоги – участники ТГ

	День методиста в школах округа в целях методического сопровождения   работы педагогов  по реализации федеральных образовательных программ.
	Плосская ООШ
	Пеньевская И.И.

	Ноябрь 2025

	Методический практикум: «Воспитание в действии: от программы к реальным результатам»
	МБОУ «Бестужевская СОШ»
	Честнейшина Н.М.
Пеньевская И.И.

	Издание положения и запуск   ОКРУЖНОГО заочного конкурса для педагогов.
	Дистанционно
	Пеньевская И.И.

	Реализация планов Управления образования МО «Устьянский МО» в части ответственности методиста БШ. Подготовка участников муниципального конкурса «Учитель года».
	МБОУ
«Строевская ООШ»

	Пеньевская И.И.

	 Реализация планов Управления образования МО «Устьянский МО» в части ответственности методиста БШ. РМО учителей начальных классов.
	МБОУ
«Строевская ООШ»

	Пеньевская И.И.

	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников.
	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.

	Декабрь 2025

	Методическая неделя «Цифровые ресурсы в действии»
	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.
Педагоги –участники ИД

	Методический практикум: «Цифровые ресурсы в действии».

	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.

	Рабочая группа по обобщению опыта проведения  открытого читательского форума «Читаем вместе».
	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.

	Январь 2026

	Творческая группа  «Цифровые ресурсы в действии»
Тема: ИКТ – компетентность педагога как  эффективный ресурс  применения цифровых технологий и решения задач цифровой трансформации (представление опыта)
	МБОУ
«Строевская ООШ»

	Пеньевская И.И.

	День методиста в школах округа.
Методическое сопровождение  работы педагогов  по реализации ФГОС и федеральных образовательных программ.
	Плосская ООШ
	 Пеньевская И.И.

	Февраль 2026

	Методический практикум: «Методические траектории  сотрудничества школьных команд».

	Пеньевская И.И.

	День методиста в школах округа в целях методического сопровождения   работы педагогов  по реализации федеральных образовательных программ.

	Пеньевская И.И.

	Март 2026

	Учебно-исследовательская конференция «Юные исследователи»
	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.

	Учебно-исследовательская конференция «Я - исследователь»
	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.

	Районный конкурс «Ярмарка проектов»
	МБОУ
«Строевская ООШ»
	Пеньевская И.И.

	Представление работ и подведение итогов  ОКРУЖНОГО заочного конкурса для педагогов
	Дистанционно
	Пеньевская И.И.

	Апрель 2026

	 Рабочая группа по обобщению опыта проведения  открытого читательского форума «Читаем вместе».
	МБОУ
«Строевская СОШ»
	Пеньевская И.И.

	Май 2026

	Методсовет  «Целевые показатели методической работы Строевского школьного округа за 2024-2025 учебный год».
	Дистанционно
	Пеньевская И.И.,
Зам. УВР